

Per mėnesį užregistruota per 2 000 bedarbių

Šiaulių teritorinės darbo biržos duomenimis, gruodžio 1 dieną biržoje registruoti bedarbiai sudarė 8,1 procento apskrities darbingo amžiaus gyventojų, tai yra 0,5 procento daugiau negu lapkričio 1 dieną.

Registruotas moterų nedarbas padidėjo 0,3 procento (8,4 proc.). Vyūrų registruotas nedarbas padidėjo nuo 7,1 procento iki

7,8. Jaunimo iki 29 metų nedarbas sudarė 3,9 procento.

Daugiausiai darbingo amžiaus gyventojų buvo registruota bedarbiais Kelmės rajone – 12,9 procento ir Akmenės rajone – 11,7. Mažiausiai – Šiaulių mieste – 4,9 ir Šiaulių rajone – 7,5 procento.

Per mėnesį užregistruoti 2 173 bedarbiai (45 daugiau nei per spalio mėnesį) ir 1 463 nauji dar-

bo pasiūlymai (461 mažiau nei per spalio mėnesį).

Per mėnesį į darbo rinką sugrįžo 2 274 darbo ieškantys asmenys: 1 083 – įdarbinti, 854 – pradėjo veiklą pagal verslo liudijimą, 337 – nukreipti į aktyvios darbo rinkos politikos priemones.

Pagal Šiaulių teritorinės darbo biržos inf.

Mobili laboratorija pakvietė regiono vaikus ir jaunimą bei asmenis, turinčius negalią

2017 metais Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka (ŠAVB) vykdė tęstinį projektą „Mobilioji inovatyvių technologijų laboratorija vaikams ir jaunimui“, kurio tikslas – ugdyti vaikų ir jaunimo, gyvenančių regionuose, taip pat turinčių specialiųjų poreikių, skaitmeninį raštingumą ir skaitmenines kompetencijas, panaudojant Mobilioji inovatyvių technologijų laboratoriją, siekiant mažinti jų skaitmeninę ir informacinę atskirtį ir sudarant prielaidas jų sėkmingai socializacijai bei ekonominei integracijai. Projekto metu organizuoti 67 edukaciniai užsiėmimai, juose dalyvavo 411 dalyvių, iš jų – 93 asmenys, turintys specialiųjų poreikių.

Bibliotekininkai siekia mažinti atskirtį

Vieša paslaptis, kad Lietuvos regionuose gyvenantiems vaikams ir jaunimui sunkiau prieinamos kokybiškos paslaugos, ypač išmaniosios technologijos. Dėl to dauguma jų negali įgyti reikiamų skaitmeninių ir informacinių įgūdžių. Dar didesnė problema – vaikų ir jaunimo, turinčių specialiųjų poreikių, atskirtis. Ši visuomenės grupė yra savotiškai „nurašyta“, kadangi specialistų, galinčių dirbti su tokiais žmonėmis ir teikti jiems kokybiškas paslaugas, regione nėra daug.

Siekdama spręsti susidariusią problemą regione ŠAVB 2015–2016 metais parengė projektus, skirtus mažinti regione skaitmeninę ir informacinę atskirtį, sudarant sąlygas vaikams ir jaunimui bei asmenims, turintiems specialiųjų poreikių, pažinti IKT, stiprinti savo skaitmenines kompetencijas siekiant skatinti socialinę integraciją.

Išmaniosios technologijos paklausios tarp jaunimo

Vykdamas projektą įkurta Mobilioji inovatyvių technologijų laboratorija, kurią sudarė iPad planšetės, 10 kompiuterių su programine įranga, 6 robotų „Lego Mindstorms“ konstruktoriai, 3D spausdintuvas, virtualiosios realybės (VR) akiniai, mobilieji telefonai, 3D pieštukai ir kt. Naudojant laboratorijos įrangą tūkantai organizuota daugiau kaip 250 edukacinių užsiėmimų, kuriuose dalyvavo per 4 000 dalyvių, iš jų daugiau nei 100 vaikų ir jaunimo, turinčių specialiųjų poreikių. Naudotis laboratorijos įranga ir vesti edukacinius užsiėmimus apmokyta 20 Šiaulių miesto, Telšių, Joniškio ir kt. rajonų bibliotekininkų.

Edukaciniai Mobilios laboratorijos užsiėmimai buvo tokie populiarūs, kad nutarta plėsti laboratorijos užsiėmimų geografines ribas. 2017 metais vykdymas tęstinis projektas „Mobilioji inovatyvių technologijų laboratorija vaikams ir jaunimui“. Šį kartą dalyvauti projekte pakviesti Mažeikių, Kelmės rajonų, Kuršėnų ir kitų Šiaulių rajono gyvenviečių vaikai ir jaunimas. Projektas įgyvendintas kartu su partneriais: Kelmės r., Šiaulių r., Mažeikių r. savivaldybių viešosiomis bibliotekomis, Kelmės r. specialiąja mokykla, Kuršėnų Pavenčių vidurine mokykla. Finansinę paramą teikė LR kultūros ministerija, Lietuvos kultūros taryba ir JAV ambasada Lietuvoje.

Dėmesys robotikai ir virtualiajai realybei

Projektas apėmė keletą veiklų. Mažeikių r. savivaldybės viešosioje bibliotekoje, Mažeikių Pavasario pagrindinėje mokykloje, Šiaulių r. Meškuičių ir Kuršėnų filialuose organizuota 12 robotikos užsiėmimų bendrojo lavinimo mokyklų moksleiviams, taip pat negalią turintiems vaikams ir jaunimui. Mokymai vyko dviem etapais. Pirmia vaikai išklauė trumpą įvadą apie robotiką, susipažino su pagrindiniais įrankiais – „Lego Mindstorms EV3“ konstruktoriais, jų sudedamosiomis



Mažeikių Pavasario pagrindinės mokyklos archyvo nuotr.

Ringe kaunasi mokinių sukonstruoti robotai.

dalimis, kūrimo ir veikimo mechanizmu. Po to kibo į kūrybinį procesą – robotai buvo konstruojami, programuojami kompiuteriais ir ruošiami sumo robotų kovai specialioje ringe. „Moksleiviai turėjo sugalvoti, kaip užprogramuoti savo robotus, kad šie laimėtų. Laimėtojas buvo tas, kuris išstūmė kitą robotą už baltos linijos. Varžybas stebėti buvo smagu“, – rašė Mažeikių Merkello Račkausko gimnazijos laikraštyste „Atošvaistė“ trečios klasės gimnazistė Laura Rimgailaitė.

Kita veikla – VR kūrimo edukaciniai užsiėmimai vyko Kelmės r. savivaldybės Žemaitės viešosioje bibliotekoje ir Pagrūžio kaimo filiale. Su VR susipažino ir Kelmės specialiosios mokyklos auklėtiniai. Užsiėmimus jiems vedė šiame projekte parengti Kelmės ir Šiaulių rajonų bibliotekininkai, padedami specialiosios mokyklos pedagogų. Vaikai skaitė specialistų parinktus tekstus, kūrė iliustracijas ir jas vizualizavo su virtualiosios realybės kūrimo programėmis. Virtualiąją realybę išbandė ir Šiaulių r. Kuršėnų, Aukštkelės, Meškuičių, Voveriškių, Raudėnų, Gruzdžių bibliotekų filialų lankytojai.

Nors robotika buvo labai populiari, tačiau virtualiosios realybės kūrimo ir planšetinių iPad kompiuterių naudojimo edukaciniai užsiėmimai sulaukė daugiausia dalyvių (per 80 proc.). Tarp jų buvo ir suaugusiųjų (31). Iš viso projekto metu organizuoti 67 edukaciniai užsiėmimai (planuota 52), juose dalyvavo 411 dalyvių (planuota 155), iš jų – 93 asmenys, turintys specialiųjų poreikių (planuota 55). Vaikų ir jaunimo amžius – nuo 7 iki 24 metų.

Bibliotekininkai įgijo papildomų kompetencijų

Projekto metu specialiuose seminaruose buvo apmokyta 30 regiono bibliotekininkų iš Radviliškio, Pakruojos, Plungės, Joniškio, Telšių, Kelmės ir Šiaulių rajonų. Jie sužinojo, kaip teikti paslaugas asmenims, turintiems negalią, elgesio ir emocinių sutrikimų, taip pat autizmo spektro sutrikimą. Bendravimo psichologijos žinių suteikė Šiaulių universiteto mokslininkai dr. Algirdas Ališauskas, dr. Renata Geležinienė ir dr. Margarita Juvičienė. Informacinių ir komunikacinių technologijų pažinimo mokymus vedė Šiaulių apskrities bibliotekos specialistai. Mokymuose patobulintos bibliotekų specialistų kompetencijos, užtikrinančios paslaugų plėtrą ir tęstinumą.

Organizuojant kartu su kitomis bibliotekomis edukacinius technologijų mokymus kūrybiškai sprendžiama socialiai izoliuotų regiono vaikų ir jaunimo užimtumo problema, formuojamas palankus visuomenės požiūris į negalią turinčius asmenis ir, žinoma, mažinama socialinė atskirtis, dėl kurios jie negali kartu su kitais dalyvauti įprastoje veikloje ar naudotis plačiąja visuomenei skirtomis paslaugomis.

Bibliotekos inf.

UKRAINOS REPORTAŽAI (4)

Kai taika – ne žodis, o gyvenimas

Laikas kare neegzistuoja.

Vietoje planuotos vienos nakties fronte praleidžiami tris. Kelionėje prabėga visa diena, kol pasiekiami Kremenčuką. „Jei anksčiau posakis „taika pasaulyje“ buvo tik tušti žodžiai, dabar tai yra viskas, nes tai – gyvenimas“, – sako Kremenčuke gyvenanti Olga, užaugusi Kryme.



Autorės nuotr.

Ukrainiečiams taika – daugiau nei žodis.

gamins veiksmus. Ir kad nereikia skaičiuoti, kiek kainuoja iššaudyti šoviniai – mokejimas naudotis ginklu reikią gyvenybė. O gyvenybė neįkainojama.

„Jūs žalis irgi nėra saugioje situacijoje. Neduok Dieve, jei prireiktų, žmogus bent granatą mokes mesti. Juk ir mūsų bazė gali būti užpulata.“

Kai granata sprogs duobėje, Jura nuo skeveldrų grėsėms pridingia visu savo kūnu.

Iš fronto

„Dobroho ranku!“ – rytinį pasveikinimą pataliso Grigorjevicius. „Dobro utro“ yra maskoliškai.

„Po pusryčių – politinės aktualijos. Kaip ukrainiečiai vertina Saakašvilį? (pokalbis vyko iki naujų M. Saakašvilio veiksmų Kijeve – red. past.) „Aš jį palaikau, – sako vienas. – Iš jo neteisėtai atėmė pasą, jis be paso kirto Lenkijos ir Ukrainos sieną, vadinasi – 1:1. Palaikau ir dėl to, kad mačiau, kaip dabar atrodo Gruzija.“

„Buvo tikimasi dar vienos revoliucijos, bet ji neįvyko. Kaip ir palaikau, nes vis geriau nei Porošenka. Bet kas stovi už jo? Jei būtų Rusijai pavojingas, seniai būtų nužudytas“, – svarsto kitas.

„Gal pagaliau reiktų Ukrainos valdžiai pripažinti, kad šalyje vyksta karas, o ne antiteroristinė operacija?“, – klausia bendrakeleivis. „Tuomet mums užsidarys visos investicijos, paskolos“, – realybę įvertina ukrainietis.

Nukelta į 8 pl.



Kasdienybės akimirka – katinas ir kulkosvaidis.



LIETUVOS RESPUBLIKOS
KULTŪROS MINISTERIJA



LIETUVOS
KULTŪROS
TARYBA

